MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONIIAE MUCURI

DIAMANTINA - MINAS GERAIS
• INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

W PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE UFVJM ALIMENTOS

1 ATA DA 19a SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO COLEGIADO DO

2 CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

3 ALIMENTOS DA UFVJM.

4

5 Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, nesta cidade de Diamantina,

6 Estado de Minas Gerais, no segundo andar do prédio do Instituto de Ciência e

7 Tecnologia, na sala de reuniões, n° 346, da Universidade Federal dos Vales do

8 Jequitinhonha e Mucuri, reuniram-se os membros do colegiado do curso de Pós-

9 graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos (Nível Mestrado), às quatorze horas,

10 sob a presidência do coordenador Marcio Schmiele, bem como a presença da vice-

11 coordenadora Franciele Maria Pelissari Molina e dos docentes permanentes, a saber:

12 Gustavo Molina, Harriman Aley Morais e Poliana Mendes de Souza, e por fim, a

13 discente Amanda Lélis de Souza. ABERTURA. IMFORMES: 1. Desocupação da

14 sala 256 e transferência para a sala 217, aprovado em 87  Sessão Ordinária da

15 congregação do JCT em 12 de julho 2019: O coordenador explicou que a mudança da

16 sala 256 será sala para vídeo conferência e que o espaço para os alunos do programa

17 passará para a sala 217. 2. Resultado do edital 001/2019 para vaga de pós-doutorado

18 voluntário: Só teve um candidato inscrito que foi aprovado. 3. Compras de material

19 para as aulas do programa: O coordenador explicou que foi feita uma compra no mês

20 de fevereiro para o programa e que agora recebe e-mail da PRPPG que libera para

21 ajustes dessa compra limitado ao recurso financeiro, sendo assim, o ProL Marcio

22 encaminhará o e-mail aos professores para que possam fazer o ajuste necessário. ATA:

23 A Ata da 1 8  Sessão Ordinária foi aprovada pela maioria absoluta dos votos. A Ata da 4'

24 sessão extraordinária foi aprovada pela maioria absoluta dos votos.

25 CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA 1. Protocolo de submissão de projeto - Nayara

26 Martins Zile de Miranda, recebido em 30/08/2019; 2. Protocolo de submissão de projeto

27 - Amanda Lélis de Souza, recebido em 29/08/2019; 3. Oficio n° 112/2019/ICT -

28 Solicitando análise e parecer a respeito do pedido de licença capacitação de interesse do

29 Servidor Sérgio Wilson de Araújo, datado de 28/08/2019; 4. Carta de anuência -

30 Guilherme Carneiro, datada de 26/08/2019; 5. Oficio n° 005MS/2019/ICT - Solicitação

31 de co-orintação para a discente Daniela de Oliveira Teotônio, datado de 26/08/2019; 6.

Campus 1 e Reitoda: Rua da Glória, n° 187-Centra/ CEP: 39100-000 Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-600
Campus II: Rodovia MGT 367! km 583, n°5000-Alto daJacubal CEF: 39100-000 Diarnantina-MG-9rasil !PABX: (38) 3532-1 200

CampusAva,çado do Muovri: Ruado Cruzeiro, n°01 —Jardim São PauIoiCEP: 39803371 Teófilo Otoni-MG-Brasil!PABX: (33) 3522-6037

.1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Ç"'
:cáf1! UNI vERsmADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DL&MANTINA— MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE  UMM ALIMENTOS

32 Ata de defesa de mestrado - Fabiane Neves Silva, aprovado em 12/08/2019; 7. Ata de

33 defesa de mestrado - Felipe Augusto Teixeira, aprovada em 09/08/2019; 8. Protocolo de

34 submissão de projeto - Juliana Dara Rabêlo Silva, datado de 04/08/2019; 9. Ata de

35 defesa de mestrado - Thais Inês Marques de Souza, aprovada em 02/08/20 19; 10. Ata

36 de defesa de mestrado - Mariana Pereira Silveira, aprovada em 17/07/2019; 11. Oficio

37 no 031/2019/ICT/CONGREGAÇÃO - Encaminha solicitação de desocupação e nova

38 sala para PPGCTA, datado de 16/07/2019; 12. Ata de defesa de mestrado - Fabiana

39 Regina Lima, aprovada em 11/06/2019. CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA: 1.

40 Oficio 17/2019/ICT/PPGCTA/Colegiado - Murilo Xavier de Oliveira - resultado da

41 seleção do Programa de Pós-Graduação, nível mestrado em Ciência e Tecnologia de

42 Alimentos: edital 24/2019, datado de 05/08/2019; 2. Oficio

43 16/2019/ICT/PPGCTAICo1egiado - Paulo de Souza Costa Sobrinho/Cíntia Lãcerda

44 Resposta Ào Oficio s/n de 06 de junho de 2019, datado de 12/07/2019; 3. Oficio

45 15/2019/ICT/PPGCTA/Colegiado - Murilo Xavier Oliveira, Gustavo Molina, Maria

46 Josiane Macedo - Dilação de prazo, datado de 12/07/2019; 4. Oficio

47 13/2019/ICT/PPGCTA/Colegiado - Murilo Xavier Oliveira, Nísia Andrade Villela

48 Dessimone Pinto, Renata Cristina Rodriguês, Sandra Júnia Monteiro Silva, Dilação de

49 Prazo, datado de 12/07/2019. REFERENDAR: Requerimento de qualificação - Davi

50 dos Reis Andrade, requerimento referendado pelo colegiado. HOMOLOGAR: Ata do

51 exame de qualificação - Davi dos Reis Andrade; Ata do exame de qualificação - Paula

52 Thamara Goccking Gomes; Ata do exame de qualificação - Bruna Sanches Silva; Ata

53 do exame de qualificação Lívia Alves Barroso; as atas foram homologadas pelo

54 colegiado. ASSUNTOS DA PAUTA: 1. Instrumento de avaliação de ensino 2019 -

55 Sem deliberação. 2. Adequação de distribuição de verba PRPPG e CAPES PROAP

56 - Para participar da Reunião de Meio Termo da CAPES em Brasília a coordenação

57 relatou que houve a necessário adequação da verba dos recursos do Programa de Pós

58 Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos para compra de passagens aéreas

59 sendo assim, foi preciso fazer um remanejamento da verba que foi aprovado por

60 unanimidade pelo colegiado. O Coordenador chamou a atenção sobre o recurso PROAP

61 que não pode ser remanejado e que precisa ser gasto até o final do ano. 3. Abertura do

62 Edital para seleção de discentes 2020/01 e formação de comissão julgadora - Todos

Gampus 1 e Reitoria Rua da Glõría, n°187- Certo / CEP: 39100-000 DiamanUna-MG-6rasil / PABX: (38) 3532-600
Campus 1k Rodovia MGT 367, km 583] n°5000-Alto da Jacuba! CEP: 39100-000 DJamanna-MG-8rasiI / PABX: (38) 3532-1200

Campus Avançado do MucurF Rua do Cruzeiro, n°01 - Jardim So Paulo! CEP: 39803.371 Teólllo Oton/-MG-Brasil 1 PABX: (33) 3522-6037

t 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
• UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

S DJAMANTINA - MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

• 1
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCÍA E TECNOLOGIA DE UFVJM ALIMENTOS

63 os membros do Colegiado foram favoráveis à abertura do Edital para seleção de

64 discentes 2020/0 1 e definiram que a comissão julgadora será formada pelos professores:

65 Gustavo Molina, Harriman Aley Morais e Poliana Mendes de Souza e Monalisa Pereira

66 Dutra Andrade como suplente; 4 votos favoráveis e 2 abstenções. 4. Avaliação sobre

67 abertura de Edital para seleção de discentes semestral x anual - O encaminhamento

68 do Colegiado foi deixar o assunto emaberto para ser discutido na próxima reunião. S.

69 Comissão de eleição da coordenação do PPGCTA - mandato 2019 - 2021 - foi

70 votada e aprovada com 5 votos favoráveis e 1 abstenção que a comissão eleitoral será

71 formada pelos professores: Marcio Schniiele, Harriman Aley Morais, Poliana Mendes e

72 pela discente: Amanda Lélis de Souza; o presidente da comissão será o professor

73 Harriman Aley Morais. 6. Solicitação de co-orientação, de interesse da discente

74 Daniela de Oliveira Teotônio - aprovado por unanimidade a inclusão da docente

75 Patrícia Pereira da UFOP como co-orientadora. 7. Solicitação de Licença capacitação

76 de Sergio Wilson de Araújo - Baseado no e-mail da PROGEP onde fica suspenso por

77 30 dias os pedidos de licença para capacitação, o Colegiado decidiu não se posicionar

78 no momento até que o ato seja normatizado. 8. Aproveitamento de exame de

79 proficiência em língua estrangeira - Anne Carolina Mendes Oliveira, Ivy Maggessi

80 Maia, Hygor Lendeil Silva de Souza e Izabela CostaOnnis - Todos os membros do

81 colegiado foram favoráveis. 9. Aproveitamento de crédito de disciplina - Izabela

82 Costa Onnis - Todos favoráveis. 10. Estratégias para avaliação quadrienal 2017-

83 2020 da Capes com relato da reunião do meio termo - Tendo em vista que a

84 avaliação do novo qualis será atualizada para o atual quadriênio, o coordenador

85 explicou que enviará para todos os professores via e-mail a divulgação do material, para

86 que todos possam pontuar os itens discutidos, após essa ação será marcada uma reunião

87 para o dia 11/10 para discussão dos pontos. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a

88 tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de todos e solicitou o encerramento da

89 sessão. Em consequência, eu, Juscilene de Fátima Neves, secretária designada para esta

90 reunião, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada pelos membros do

91 Colegiado será assinada por mim e pelo presidente da sessão. Diamantina, 06 de

92 setembro de 2019. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-.

Campus 1 e Reitoria: Rua da Glória, n°187- Cenlro / CEP: 39100-000 Oiamanlina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-600
Campus II: Rodovia MGT 357, km 583, n°5000-Alto da Jacuba / CEP: 39100-000 Diamanhina-MG-Brasij 1 PABX: (38) 3532-1200

Carnpus Avançado do Mucuri: Rua do Cruzeiro, n°01—Jardim São Paulo 1 CEP: 39803.371 Teóãlo Otoni-MG-Brasil 1 PABX: (33) 3522-6037

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITIN}IONHA E MUCURI

S DIAMANTINA - MINAS GERAIS
• INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE UFVJM ALIMENTOS

Marcio Schmiele Júscilene de Fátima Neves
Coordenador Secretária

Campus 1 e Reitonia: Rua da Glánia, n°187-Centro / CEP: 39100-000 Diamantina-MG-9rasi1 / PABX: (38) 3532-600
Cannpus II: Rodovia MGT 367, km 583, 11°5000 -Alto da Jacuba/ CEP: 39100-000 Jiarnantina-MG-9rasil / PABX: (38) 3532-1200

Campus Avançado do Mucuni: Rua do Caizeiro, n°01 - Jardim São Paulo / CEP: 39803.371 Teôfilo otoni-MG-Brasil / PABX: (33) 3522-6037